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1. Danskprøve - Baggrundskarakteristik

I det følgende, ses der nærmere på de borgere, der har haft en integrationsperiode fra 2008 og 
derefter. Blandt disse fokuseres der på:

1. dem som har bestået en danskprøve
2. dem uden en bestået danskprøve, men som har deltaget i danskundervisning, og som står 

med en tidligere slutdato end april 2015 for denne undervisning.

Bemærk at for at resultaterne ikke bliver påvirket af fraflyttere, som Hedensted kommune således ikke 
har kunnet følge, er det kun de borgere, som fortsat opholdt sig i Hedensted kommune i 2014, der er 
inkluderet.

Kønsfordeling
Generelt er der flere kvinder der deltager i danskundervisningen end mænd. Kønsfordelingen er 
sådan, at ca. 62 % af alle dem som står med afsluttet danskundervisning, er kvinder. Samtidig udgør 
kvinderne også en relativ større andel blandt dem som består. Hele 67,7 % af dem som har bestået 
en danskprøve, og som fortsat er bosat i Hedensted kommune, er kvinder.

Sagt med andre ord, er det ca. 48 % blandt de mænd som har afsluttet danskundervisning, som også 
har bestået en danskprøve, mens 61 % af kvinderne har bestået en danskprøve efter fuldført 
danskundervisning.

Tabel 1: Andelen blandt kvinder og mænd som har/ikke har bestået en danskprøve

Ikke bestået en prøve Bestået en danskprøve
Kvinder 38,67 % 61,33 %
Mænd 52,17 % 47,83 %

Disse resultater matcher nogenlunde de landsdækkende resultater, som blev kortlagt af 
undervisningsministeriet i 2010 i publikationen ”Danskuddannelse i tal”. Her udgjorde kvinderne 57,7 
% af alle kursister, mens kvinderne udgjorde 67,0 % af de prøvedeltagere som bestod en afsluttende 
prøve.

Civilstand
Ca. 82 % af deltagerne som har afsluttet danskundervisning, er gift. Ser man på gruppen som har 
bestået en danskprøve, er tallet endnu højere, idet 87 % af dem som har bestået en danskprøve er 
gift. Blandt dem, hvor der er information om deres ægtefæller, ses det, at 47 % af kursisterne, som 
har afsluttet danskundervisning, er gift med en dansk statsborger. Til sammenligning er hele 60 % af 
dem som har bestået en danskprøve, gift med en dansk statsborger, mens dette kun gælder 27 % af 
dem som ikke har bestået en danskprøve efter afsluttet danskundervisning.

Aldersgrupper
De yngre aldersgrupper udgør en relativt større andel blandt dem som har bestået. Således er 
gennemsnitsalderen, for alle dem som har afsluttet danskundervisning, 34,6 år, mens det tilsvarende 
er 32,5 år, for dem som har bestået en danskprøve. I nedestående figur 1 ses det, at aldersgrupperne 
20-29 år og 30-39 år står for langt flest af borgerne med danskundervisning, og samtidig udgør de 
samme grupper en endnu større andel af dem som har bestået en danskprøve.
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Figur 1: Aldersfordeling blandt alle dem som har afsluttet danskundervisning og dem som har bestået
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På landsplan blev det også – i 2010 – observeret, at relativt flest af de prøvedeltagende der bestod en 
afsluttende prøve, var i alderen 30-39 år. I den landsdækkende undersøgelse blev det antaget, at 
læringsevnen forringes med alderen, og således virker det naturligt at de største andele, blandt de 
som har bestået en danskprøve, skal findes blandt de yngre grupper.

Statsborgerskab
Ser man på statsborgerskab, er der tydelige forskelle i andelene som består en danskprøve efter at 
have afsluttet danskundervisningen. Således har 100 % af de 9 borgere fra Filippinerne og 76 % af de 
17 thailandske borgere, som stadig har bopæl i kommunen, bestået en danskprøve efter afslutning af 
danskundervisning- Mens det kun er 41 % af de 17 syriske borgere, der har afsluttet deres 
danskundervisning med at bestå en danskprøve.
 

Figur 1: Andel der har bestået danskprøven fordelt på statsborgerskab1
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Det må antages at desto længere modersmålet er fra dansk, desto vanskeligere bliver det at bestå en 
danskprøve. Samtidig skal det bemærkes, at effekten af oprindelsesland, foruden at afspejle graden af 
kultur- og sprogforskelle, også til dels fanger forhold, som ikke indgår i analysen på grund af mangel 
på data, såsom uddannelse og erhvervserfaring fra oprindelseslandet og dermed forudsætninger for 
at lære dansk.

3. Danskprøve - Ydelsesgruppering efter afsluttet integrationsperiode

1 n angiver antallet per statsborgerskab som har modtaget og afsluttet danskundervisning, og som stadig bor i kommunen.
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For at se på hvordan en bestået danskprøve påvirker borgeren efter endt integrationsperiode, ses der 
i det følgende på, hvilken ydelsesgruppering borgerne befinder sig i 12, 24 og 48 uger efter de har 
afsluttet deres integrationsperiode.

Resultaterne fokuserer på følgende målgrupper:
1. De som har afsluttet deres integrationsperiode, og som har bestået en danskprøve
2. De som har afsluttet deres integrationsperiode, og som ikke har bestået en danskprøve, 

selvom de har deltaget i og afsluttet danskundervisning.

For begge målgrupper gør det sig gældende, at resultaterne kun vedrører de borgere, som fortsat var 
bosat i Hedensted kommune i 2014, således at det kun er de personer, som kommunen har haft 
mulighed for at følge, der indgår.

Tabel 2: Andele per ydelsesgruppering 12, 24 og 48 uger efter afsluttet integrationsperiode

A-
dagpenge Barsel

Ikke 
bosiddend

e i DK
Kontant-

hjælp
Rotatio

ns-
vikarer

Sygedag-
penge

SU m/u 
ydelse

Beskæft
i-gelse

Bestået en danskprøve       

12 uger efter i-periode 
(n=49) 2 2 % 0 % 4 % 29 % 2 % 4 % 12 % 47 %

24 uger efter i-periode
(n=45) 2 % 0 % 2 % 24 % 2 % 4 % 18 % 47 %

48 uger efter i-periode
(n=41) 0 % 0 % 0 % 24 % 0 % 4 % 22 % 49 %

Ikke bestået en danskprøve

12 uger efter i-periode
(n=33) 0 % 3 % 12 % 52 % 0 % 3 % 9 % 21 %

24 uger efter i-periode
(n=31) 3 % 33 % 13 % 48 % 0 % 0 % 13 % 19 %

48 uger efter i-periode
(n=27) 4 % 4 % 15 % 52 % 0 % 0 % 11 % 15 %

I tabellen ses det, at ca. 49 % af dem som har bestået en danskprøve, er i beskæftigelse 48 uger 
efter at de har afsluttet deres integrationsperiode, mens det for den resterende del af kursisterne kun 
er 15 % der er i beskæftigelse. Samtidig er 22 % af de som bestod en danskprøve på SU efter 48 
uger, mod 11 % af de kursister som ikke bestod en danskprøve. 

Det modsatte billede gør sig gældende for kontanthjælp, her er det 52 % af dem som ikke bestod en 
danskprøve i forbindelse med deres danskundervisning, der er placeret efter 48 uger. Mens det kun er 
24 % af de kursister som bestod en danskprøve, der modtager kontanthjælp ca. 1 år efter, at de har 
afsluttet integrationsperioden.

For gruppen der bestod en danskprøve, udvikler andelen i beskæftigelse sig positivt, jo længere tid 
der går efter de har afsluttet integrationsperioden, fra 47 % efter 12 uger til 49 % efter 48 uger. 
Modsat er andelen i beskæftigelse faktisk faldende for dem, som ikke bestod en danskprøve i 
forbindelse med deres danskprøve. Blandt dem var 21 % i beskæftigelse 12 uger efter de afsluttede 
deres integrationsperiode, mens dette kun gjorde sig gældende for 15 % af kursisterne efter 48 uger.

2  n angiver antallet af borgere per række 


